元，调增 2016 年度其他业务成本 1,449,738.73 元，调减主营业务成本 163,804.91 元，调

减 2016 年度营业外收入 1,981,117.00 元，调增 2016 年度营业外支出 20,714.42 元。

本年度发现 2015 年度、2016 年度公司固定资产时间入账有误导致折旧的计提金额存在

误差，在编制 2017/2016 年度比较财务报表时，已采用追溯重述法对该项差错进行了更正。

更正后，调增 2016 年末累计折旧 636,790.99 元，调减 2016 年初未分配利润 231,758.70

元，调增 2016 年度营业成本 405,032.29 元。

本年度发现 2016 年末公司委托加工物资存在对账差异，在编制 2017/2016 年度比较财

务报表时，已采用追溯重述法对该项差错进行了更正。更正后，调减 2016 年末存货

460,285.74 元，调增 2016 年度营业成本 460,285.74 元。

本年度税务清算时发现 2015 年度、2016 年度重庆恒勃滤清器有限公司不适用西部大开

发所得税优惠政策，在编制 2017/2016 年度比较财务报表时，已采用追溯重述法对该项差错

进行了更正。更正后，调增 2016 年末递延所得税资产 58,089.92 元，调增 2016 年末应交税

费 951,049.11 元，调增 2016 年度所得税费用 446,134.03 元。

本年度发现 2016 年末公司自有房屋的改良支出纳入长待摊费用进行核算，在编制

2017/2016 年度比较财务报表时，已采用追溯重述法对该项差错进行了更正。更正后，调增

2016 年末固定资产 4,333,096.97 元，调增 2016 年末累计折旧 2,859,281.87 元，调减 2016

年末长期待摊费用 1,473,815.10 元。

恒勃控股股份有限公司   公告编号：2018-005

99

根据上述调整，重新厘定 2015 年度、2016 年度公司的当期所得税费用，并根据调整后

的母公司净利润调整盈余公积，在编制 2017/2016 年度比较财务报表时，已采用追溯重述法

对该项差错进行了更正。更正后，调减 2016 年末应交税费 663,392.86 元，调减 2016 年末

盈余公积 306,525.44 元，调减 2016 年度所得税费用 415,409.29 元。

上述会计差错更正影响 2016 年末或 2016 年度的报表项目及影响金额如下：

受影响的报表项

目
调整后 调整前

差错更正

调整金额

同一控制下

合并调整金额

会计政策变

更调整金额

应收账款 91,008,516.22  93,281,611.18  -2,273,094.96 - -

存货 85,889,530.17  86,198,426.77  -308,896.60 - -

固定资产 131,460,356.76  109,131,271.72  768,542.11 21,560,542.93  -

长期待摊费用 814,140.27  2,287,955.37  -1,473,815.10 -   -

递延所得税资产 5,410,670.87  5,382,490.09  28,180.78 - -

应交税费 6,644,121.15  6,218,077.96  -60,005.60  486,048.79  -

其他应付款 45,518,991.50 5,037,674.56 2,177,953.00 38,303,363.94 -

盈余公积 3,345,656.40  3,652,181.84  -306,525.44  - -

未分配利润 44,010,337.19  60,377,058.93  -5,070,505.73  -11,296,216.01

营业收入 382,930,189.92  382,184,898.43  745,291.49 - -

营业成本 264,313,369.46 261,042,135.19 4,135,144.16 -863,909.89  -

销售费用 23,068,745.98 24,876,461.59 -1,807,715.61 - -

资产减值损失 -2,262,430.13  1,320,073.97  -119,636.57 -3,462,867.53  -

营业外收入 1,506,318.51  3,501,827.99  -1,981,117.00 60,537.78  -74,930.26

营业外支出 221,861.99  256,795.21  20,714.42 -  -55,647.64

所得税费用 4,013,727.67  3,953,093.79  60,633.88  -   -

四、税项

(一) 主要税种及税率

税  种 计税依据 税  率

增值税 销售货物或提供应税劳务过程中产生的增值额 17%[注 1]

营业税 应纳税营业额 5%

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除 30%后余值的

1.2%计缴；从租计征的，按租金收入的 12%计缴
1.2%、12%

恒勃控股股份有限公司   公告编号：2018-005

100

税  种 计税依据 税  率

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%、5%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%，25%[注 2]

[注 1]本公司自营出口外销收入税率为零，按照“免、抵、退”办法核算应收出口退税，

根据产品类别不同退税率分别为 17%、15%。

[注 2]本公司企业所得税按 15%计缴；广东恒勃滤清器有限公司、重庆恒勃滤清器有限

公司、常州恒勃滤清器有限公司、浙江格林雅动力科技有限公司、台州恒勃塑业有限公司所

得税按 25%计缴。

(二) 税收优惠及批文

根据《高新技术企业认定管理办法》(国科发火[2008]172 号)和《高新技术企业认定管

理工作指引》(国科发火[2008]362 号)有关规定，浙江省科学技术厅、浙江省财政厅、浙江